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Magazynowanie i transport wewnętrzny

Układ ni ca (stac ker cra ne) to urzą dze -
nie do skła do wa nia ła dun ków w ma ga zy -
nie, któ re go ustrój (kon struk cję no śną)
sta no wi prze jezd ny słup lub ra ma, po któ -
rej prze miesz cza się wo dzak. Roz róż nia
się układ ni ce słu po we oraz ra mo we2. Ty -
le de fi ni cja słow ni ko wa, ale po nie waż Pol -
ska jest peł no praw nym człon kiem Unii
Eu ro pej skiej, mu si my tę de fi ni cję roz sze -
rzyć o za kres po da ny w punk cie 1 nor my
PN -EN 528: 1996 „Układ ni ce. Bez pie -
czeń stwo”: Ni niej sza nor ma do ty czy wszyst -
kich ty pów urzą dzeń po ru sza ją cych się po szy -
nach, w przej ściach i po za przej ścia mi,
za wie ra ją cych ele men ty pod no szą ce, mo -
gą cych tak że mieć wy po sa że nie do ma ni pu -
lo wa nia przy ukła da niu i wyj mo wa niu jed -
no stek ła dun ko wych i/lub dłu gich ła dun ków,
ta kich jak prę ty, i/lub do kom ple ta cji, lub po -
dob nych prac. Nor mą ob ję to rów nież prze -
suw ni ce, sto so wa ne do prze miesz cza nia
układ nic po mię dzy przej ścia mi, a tak że
urzą dze nia od ste ro wa nych ręcz nie aż do
urzą dzeń ste ro wa nych au to ma tycz nie.

Ta ki opis układ ni cy po da ją wy bra ne de -
fi ni cje. Dla cze go aku rat te, a nie in ne:
po pierw sze – układ ni ca jest jak naj bar dziej
„zwie rzę ciem” lo gi stycz nym, nie przy pad -
ko wo moż na o nim prze czy tać w cza so -
pi śmie o wia do mej na zwie,
po dru gie – i naj waż niej sze – „zwie rzę” to
zo sta ło w peł ni „udo mo wio ne” na te re -
nie UE do pie ro w 1998 ro ku. Kto te go nie
bie rze pod uwa gę, mo że na ra zić sie bie
i nie tyl ko na po waż ne kon se kwen cje.

Ak tem „udo ma wia ją cym” by ła i jest Dy -
rek ty wa 98/37/WE Par la men tu Eu ro pej -
skie go i Ra dy z 22 czerw ca 1998 ro ku
w spra wie zbli że nia usta wo daw stwa
Państw Człon kow skich, do ty czą ce go ma -
szyn. Dy rek ty wa zo sta ła prze nie sio na
do pol skie go sys te mu praw ne go Roz po -
rzą dze niem Mi ni stra Go spo dar ki z dnia
20 grud nia 2005 ro ku w spra wie za sad -
ni czych wy ma gań dla ma szyn i ele men -
tów bez pie czeń stwa (Dz. U. 2005 nr 259
poz. 2170) i tre ścią te go Roz po rzą dze nia

oraz jesz cze jed ne go, wbrew po zo rom,
waż ne go ak tu. Bar dzo czę sto się zda rza,
że Roz po rzą dze nie to jest po mi ja ne,
za rów no przez do staw ców ma szyn

z bran ży lo gi stycz nej, jak i – nie ste ty
– tak że użyt kow ni ków urzą dzeń „o na -
pę dzie in nym, niż mię śnie ludz kie”.
A prze cież Roz po rzą dze nie okre śla:
● za sad ni cze wy ma ga nia w za kre sie bez -

pie czeń stwa i ochro ny zdro wia do ty czą -
ce pro jek to wa nia i wy ko ny wa nia ma -
szyn wpro wa dza nych do ob ro tu

● pro ce du ry oce ny zgod no ści

● ro dza je ma szyn i ele men tów bez pie -
czeń stwa, dla któ rych jest wy ma ga ny
udział jed nost ki no ty fi ko wa nej, w trak -
cie prze pro wa dza nia pro ce du ry oce ny
zgod no ści

Układ ni ca ja ka jest, każ dy wi dzi

Zbysz ko Kro jen ka1

In sty tut Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia

1 Mgr inż. Zbysz ko Kro jen ka jest Kie row ni kiem Jed nost ki Cer ty fi ku ją cej w In sty tu cie Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia (przyp. red.).
2 Słow nik ter mi no lo gii lo gi stycz nej, ILiM 2006 r., wyd. I, s. 209.

Układ ni ca jed nej z firm, pre zen to wa na na tar gach Ce MAT 2008 w Ha no we rze 
(fot. Ar tur Olej ni czak).
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● spo sób ozna ko wa nia ma szyn i ele -
men tów bez pie czeń stwa

● wzór zna ku CE.
W za miesz czo nym po ni żej opi sie nie zo -

sta ną po da ne wy tycz ne dla do staw ców ma -
szyn, ale wy ma ga nia, ja kie po win ni speł -
nić i od po wied nio udo ku men to wać przed
prze ka za niem układ ni cy lub ze spo łu (ma -
szyn) układ ni co we go do użyt ko wa nia.

Co wy ma ga Roz po rzą dze nie (Dy rek ty -
wa 98/37/WE) od do staw cy układ ni cy?
Przede wszyst kim ma szy na mu si speł nić

cha rak te ry stycz ne dla niej wy ma ga nia,
okre ślo ne ak tem praw nym. Są to za sad ni -
cze wy ma ga nia w za kre sie bez pie czeń stwa
i ochro ny zdro wia oraz wy ma ga nia okre -
ślo ne nor ma mi zhar mo ni zo wa ny mi. Co to
jest nor ma zhar mo ni zo wa na? Jest to wła -
śnie ten jesz cze je den, wbrew po zo rom,
waż ny akt.

Nor ma eu ro pej ska EN 528: 1996 „Układ -
ni ce. Bez pie czeń stwo” jest nor mą zhar mo -
ni zo wa ną do Dy rek ty wy 98/37/WE, co
ozna cza, że jej sto so wa nie jest obo wiąz -
ko we, gdyż za wie ra szcze gó ło we wy ma -
ga nia co do ma szyn opi sa nych w cy to wa -
nym punk cie pierw szym ni niej szej nor my.

Co po wi nien uzgod nić z od bior cą i do -
star czyć mu do staw ca układ ni cy? Opi su -
je to przede wszyst kim punkt 9 nor my
– „We ry fi ka cja”, gdzie mó wi się, że
„przed od da niem do eks plo ata cji ma szy -

na po win na zo stać spraw dzo na przez wy -
kwa li fi ko wa ną, upo waż nio ną do te go
oso bę”. We ry fi ka cja ma obej mo wać: pro -
jekt; zgod ność mon ta żu z pro jek tem; pró -
by od bior cze (pró bę pod ob cią że niem,
pró bę sku tecz no ści za bez pie czeń, kon -
tro lę kom plet no ści i po praw no ści mon -
ta żu, a tak że kom plet no ści i po praw no -

ści za pi sów w do ku men ta cji wy twór cy).
Za pi sy wy twór cy. Zgod nie z Roz dzia -

łem 8 Roz po rzą dze nia „Pro ce du ry oce ny
zgod no ści”, do staw ca ma szy ny (tu układ -
ni cy) mu si spo rzą dzić do ku men ta cję
tech nicz no – kon struk cyj ną, za wie ra ją cą:
● ry su nek ze sta wie nio wy ma szy ny wraz

ze sche ma ta mi ob wo dów ste ro wa nia
● ry sun ki szcze gó ło we wraz z do łą czo ny -

mi ob li cze nia mi i wy ni ka mi ba dań, nie -
zbęd ne w ce lu spraw dze nia zgod no ści
ma szy ny z za sad ni czy mi wy ma ga nia mi
w za kre sie bez pie czeń stwa i ochro ny
zdro wia

● wy kaz za sad ni czych wy ma gań okre ślo -
nych w roz po rzą dze niu oraz norm
i in nych spe cy fi ka cji tech nicz nych, za -
sto so wa nych pod czas pro jek to wa nia
ma szy ny

● opis me tod za sto so wa nych do wy eli mi -
no wa nia za gro żeń stwa rza nych przez
ma szy nę

● spra woz da nia tech nicz ne za wie ra ją ce
wy ni ki wszyst kich ba dań prze pro wa dzo -
nych zgod nie z wy bo rem pro du cen ta
przez sa me go pro du cen ta al bo jed nost -
kę kom pe tent ną lub kom pe tent ne la bo -
ra to rium, je że li pro du cent de kla ru je
zgod ność ma szy ny i ele men tu bez pie -
czeń stwa z nor mą zhar mo ni zo wa ną,
w któ rej za war to ta kie wy ma ga nia.

Jak po da je nor ma, oso ba wy kwa li fi ko -
wa na i upo waż nio na przez kie row nic two
fir my – do staw cy, mu si po twier dzić
zgod ność mon ta żu z do ku men ta cją tech -
nicz no – kon struk cyj ną. Wszel kie od stęp -
stwa od do ku men ta cji pro jek to wej lub
zmia ny w układ ni cy, wpro wa dzo ne
w trak cie eks plo ata cji, mu szą mieć pod -
sta wę tech nicz no – praw ną oraz zo stać
za twier dzo ne i po twier dzo ne za zgod -
ność przez oso bę wy kwa li fi ko wa ną i upo -
waż nio ną przez do staw cę; w prze ciw nym
wy pad ku od po wie dzial ność za użyt ko wa -
nie ma szy ny mo że być zdję ta z do staw -
cy i prze nie sio na na użyt kow ni ka.

Głów nym do ku men tem, po twier dza ją -
cym zgod ność układ ni cy, jest De kla ra cja
zgod no ści WE, któ ra po win na za wie rać:

Do dat ko wo, po nie waż układ ni ca jest
ma szy ną ge ne ru ją cą za gro że nia zwią za -
ne z pod no sze niem, mu si speł niać wy ma -
ga nia za sad ni cze z Roz dzia łu 5 Roz po rzą -
dze nia i dla te go do staw ca po wi nien
za łą czyć Świa dec twa opi sa ne w pa ra gra -
fie 100 Roz po rzą dze nia. Po nad to do ku -
men ta cja po win na za wie rać: in struk cję
ob słu gi; in struk cję kon ser wa cji, wy kry wa -
nia uszko dzeń i na pra wy układ ni cy oraz

Układ ni ca jed nej z firm, pre zen to wa na na tar gach Ce MAT 2008 w Ha no we rze 
(fot. Ar tur Olej ni czak).

50-54 Magazyno NR 5:00-00 Magazynowanie NR 6  10/14/09  1:10 PM  Page 53



Magazynowanie i transport wewnętrzny

wy po sa że nia do dat ko we go, a tak że wy -
kaz zu ży wa ją cych się czę ści i okre śle nie
wa run ków brze go wych ich wy mia ny.

Na układ ni cy po win no być umiesz czo ne
ozna cze nie CE, po twier dza ją ce jej zgod -
ność z wy ma ga nia mi Dy rek ty wy/Roz po rzą -
dze nia oraz ta blicz ka zna mio no wa, za wie -
ra ją ca podane pod tabelą in for ma cje:
● na zwę i ad res wy twór cy
● typ ma szy ny
● nu mer fa brycz ny
● rok pro duk cji

● ob cią że nie no mi nal ne (z wy łą cze niem
lu dzi)

● do pusz czal ną licz bę osób ja dą cych na
układ ni cy

● ozna cze nie CE tam, gdzie ma to za sto -
so wa nie.
Czy mo że my do pu ścić do pra cy oso by,

ma jąc po wyż sze do wo dy na zgod ność
układ ni cy z kra jo wy mi i unij ny mi wy ma -
ga nia mi co do bez pie czeń stwa? Nie.
Dla cze go? Dla te go, że zwy kle układ ni ca
pod le ga kil ku dy rek ty wom Unii Eu ro pej -

skiej, prze nie sio nym do pra wa pol skie go
(mię dzy in ny mi: ni sko na pię cio wej, kom -
pa ty bil no ści elek tro ma gne tycz nej, ha ła -
su, itd.), ale co jesz cze waż niej sze, układ -
ni ca jest wy mie nia na w punk cie 6
Roz po rzą dze nia Ra dy Mi ni strów z dnia 16
lip ca 2002 ro ku w spra wie ro dza jów
urzą dzeń tech nicz nych pod le ga ją cych
do zo ro wi tech nicz ne mu.

Ar ty kuł nie wy czer pu je te ma tu, za -
rów no w dzie dzi nie tech ni ki, jak i obo -
wią zu ją ce go pra wa.

Nazwę i adres producenta lub jego upoważnionego
przedstawiciela wraz z nazwą i adresem producenta,
z upoważnienia którego on działa 

Opis maszyny – nazwę firmową, typ, numer fabryczny
– jeżeli maszyna ma taki numer

Wyszczególnienie aktów prawnych, których
wymagania spełnia maszyna

Nazwę i adres jednostki notyfikowanej oraz numer
certyfikatu badania typu WE

Imię i nazwisko osoby upoważnionej do składania
podpisu w imieniu producenta lub jego
upoważnionego przedstawiciela

Pełną nazwę i pełen adres zgodny z dokumentami rejestrowymi
firmy producenta/dostawcy.

Szczegółową nazwę układnicy, która umożliwi na jednoznaczne
wskazanie maszyny w przypadku, gdy u użytkownika pracuje
kilka podobnych maszyn, numer fabryczny

Numer i nazwa Dyrektywy lub Rozporządzenia wraz z normami
zharmonizowanymi właściwymi dla układnicy lub jej zespołu
maszynowego

Nie jest konieczne dla układnicy, chyba że pracuje ona
w jednym zespole wraz z maszynami lub urządzeniami, których
proces oceny zgodności wymaga udziału jednostki
notyfikowanej

Pełne imię i pełne nazwisko, czytelnie, wraz z pełnioną funkcją
(najlepiej prezesa/właściciela firmy)
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firma lub osoba ...................................................................
ul. ........................................... NIP ....................................
kod .................. miejscowość ..............................................
osoba zamawiająca .............................................................
kontakt tel./e-mail ...............................................................
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Proszę o wystawienie faktury dla: Warunki realizacji zamówienia:

1. Zamówienie prosimy dostarczyć (faks, e-mail, www, list) na nasz adres.
2. Prosimy dokonać przedpłaty pełnej kwoty na poniższe konto.
3. Fakturę VAT prześlemy po wpłynięciu należności.
4. Podmioty gospodarcze mogą otrzymać zaliczkową fakturę proforma.

Proszę przysłać / przefaksować fakturę proforma  ❏

Miejsce na korespondencję:

Data

Instytut Logistyki i Magazynowania
ul. Estkowskiego 6; 61-755 Poznań

tel. (061) 850 49 24; faks (061) 852 63 76
Bank Zachodni WBK SA 6 O/Poznań 39 1090 1362 0000 0000 3601 7908

prenumerata: www.czasopismologistyka.pl; ewa.maciorowska@ilim.poznan.pl
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